

## ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Relatório Resumido de Execução Orçamentária (RREO) - Consolidado

## Anexo 6 - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Novembro até Dezembro - 6º Bimestre/2018

LRF, Art. 53, inciso III

01/03/2019 08:56 - R\$ 1,00

Nº	RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre 2018
			Receitas Realizadas (a)
<b>1</b>	<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>13.046.042.222,00</b>	<b>11.535.668.883,18</b>
<b>2</b>	<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>6.658.062.461,83</b>	<b>6.706.133.233,91</b>
3	ICMS	5.154.192.027,00	5.156.212.529,38
4	IPVA	254.329.800,00	260.251.013,11
5	ITCD	95.802.800,00	129.796.867,62
6	IRRF	845.793.800,00	902.045.973,75
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	307.944.034,83	257.826.850,05
8	Contribuições	1.210.479.227,00	631.011.199,27
<b>9</b>	<b>Receita Patrimonial</b>	<b>338.216.600,00</b>	<b>176.894.065,60</b>
10	Aplicações Financeiras (II)	271.396.000,00	53.394.582,52
11	Outras Receitas Patrimoniais	66.820.600,00	123.499.483,08
<b>12</b>	<b>Transferências Correntes</b>	<b>3.614.563.200,00</b>	<b>3.112.095.868,66</b>
13	Cota-Parte do FPE	1.086.355.700,00	962.878.550,03
14	Transferências da LC 87/1996	16.225.000,00	14.149.089,12
15	Transferências da LC 61/1989	56.317.000,00	60.925.393,18
16	Transferências do FUNDEB	1.062.399.300,00	1.037.689.821,02
17	Outras Transferências Correntes	1.393.266.200,00	1.036.453.015,31
<b>18</b>	<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>1.224.720.733,17</b>	<b>909.534.515,74</b>
19	Outras Receitas Financeiras (III)	9.700.000,00	2.555.101,33
20	Receitas Correntes Restantes	1.215.020.733,17	906.979.414,41
21	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	12.764.946.222,00	11.479.719.199,33
<b>22</b>	<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>1.671.382.035,00</b>	<b>1.094.255.846,67</b>
23	Operações de Crédito (VI)	22.665.700,00	17.613.400,00
24	Amortização de Empréstimos (VII)	6.582.600,00	6.324.524,99
<b>25</b>	<b>Alienação de Bens</b>	<b>3.547.200,00</b>	<b>4.338.515,23</b>
26	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
27	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
28	Outras Alienações de Bens	3.547.200,00	4.338.515,23
<b>29</b>	<b>Transferências de Capital</b>	<b>1.036.369.035,00</b>	<b>785.196.646,65</b>
30	Convênios	370.313.935,00	176.933.169,55
31	Outras Transferências de Capital	666.055.100,00	608.263.477,10
<b>32</b>	<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>602.217.500,00</b>	<b>280.782.759,80</b>
33	Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
34	Outras Receitas de Capital Primárias	602.217.500,00	280.782.759,80
35	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.642.133.735,00	1.070.317.921,68
<b>36</b>	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>14.407.079.957,00</b>	<b>12.550.037.121,01</b>

Nº	DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre 2018				Restos a pagar não processados	
			Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Liquidados	Pagos (c)
<b>37</b>	<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>13.826.941.750,61</b>	<b>11.099.134.556,55</b>	<b>10.522.166.984,02</b>	<b>10.332.953.723,16</b>	<b>330.958.290,60</b>	<b>396.131.519,54</b>	<b>381.670.822,57</b>
38	Pessoal e Encargos Sociais	9.845.138.514,91	7.905.806.261,71	7.562.113.426,74	7.460.121.048,57	230.784.863,48	193.871.421,69	193.829.312,36
39	Juros e Encargos da Dívida (XIV)	389.186.565,00	336.980.688,60	336.980.688,60	336.980.688,60	0,00	0,00	0,00
<b>40</b>	<b>Outras Despesas Correntes</b>	<b>3.592.616.670,70</b>	<b>2.856.347.606,24</b>	<b>2.623.072.868,68</b>	<b>2.535.851.985,99</b>	<b>100.173.427,12</b>	<b>202.260.097,85</b>	<b>187.841.510,21</b>
41	Transferências Constitucionais e Legais	168.000.000,00	154.000.000,00	154.000.000,00	154.000.000,00	14.000.000,00	0,00	0,00
42	Demais Despesas Correntes	3.424.616.670,70	2.702.347.606,24	2.469.072.868,68	2.381.851.985,99	86.173.427,12	202.260.097,85	187.841.510,21

Nº	DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre 2018				Restos a pagar não processados	
			Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Liquidados	Pagos (c)
43	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	13.437.755.185,61	10.762.153.867,95	10.185.186.295,42	9.995.973.034,56	330.958.290,60	396.131.519,54	381.670.822,57
<b>44</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>2.277.000.298,20</b>	<b>1.605.361.267,40</b>	<b>1.460.044.364,10</b>	<b>1.446.294.472,13</b>	<b>22.857.875,42</b>	<b>98.171.994,25</b>	<b>96.857.549,89</b>
45	Investimentos	1.942.184.917,20	1.328.418.073,37	1.183.101.170,07	1.169.351.278,10	22.857.875,42	98.171.994,25	96.857.549,89
<b>46</b>	<b>Inversões Financeiras</b>	<b>2.216.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
47	Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Demais Inversões Financeiras	2.206.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Amortização da Dívida (XX)	332.598.881,00	276.943.194,03	276.943.194,03	276.943.194,03	0,00	0,00	0,00
52	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.944.391.417,20	1.328.418.073,37	1.183.101.170,07	1.169.351.278,10	22.857.875,42	98.171.994,25	96.857.549,89
53	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>54</b>	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>15.382.146.602,81</b>	<b>12.090.571.941,32</b>	<b>11.368.287.465,49</b>	<b>11.165.324.312,66</b>	<b>353.816.166,02</b>	<b>494.303.513,79</b>	<b>478.528.372,46</b>

Nº	RESULTADO PRIMÁRIO - ACIMA DA LINHA (XXIV) = [XIIA - (XXIIIA +XXIIIB + XXIIIC)]	Valor
55	RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIA +XXIIIB + XXIIIC)]	552.368.269,87

Nº	META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	Valor Corrente
56	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	772.321.000,00

Nº	JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2018
		VALOR INCORRIDO
57	JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	56.538.459,81
58	JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	396.461.766,90

Nº	RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA (XXVII) = (- XXIV - XXV + XXVI)	VALOR INCORRIDO
59	RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	212.444.962,78

Nº	META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	Valor Corrente
60	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	672.867.000,00

Nº	CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
		Em 31/12/2017 (a)	Até o Bimestre (b)
61	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	8.798.343.085,31	9.141.710.365,27
<b>62</b>	<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>763.975.709,84</b>	<b>1.369.349.518,21</b>
<b>63</b>	<b>Disponibilidade de Caixa</b>	<b>763.975.709,84</b>	<b>1.125.535.341,32</b>
64	Disponibilidade de Caixa Bruta	1.445.376.794,38	1.499.137.882,29
65	(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	681.401.084,54	373.602.540,97
66	Demais Haveres Financeiros	0,00	243.814.176,89
<b>67</b>	<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>8.034.367.375,47</b>	<b>7.772.360.847,06</b>

Nº	DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO	Até o Bimestre/ 2018
68	RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	262.006.528,41

Nº	AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2018
69	VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	307.798.543,57
70	RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
71	PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	80.418.763,85
72	OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00

Nº	AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2018
73	RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	34.626.748,69

Nº	RESULTADO PRIMÁRIO - ABAIXO DA LINHA (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	Previsão Orçamentária
74	RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	374.550.055,78

Nº	INFORMAÇÕES ADICIONAIS	Previsão Orçamentária
75	<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>185.279.289,00</b>
76	Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
77	Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	185.279.289,00
78	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	149.972.300,00

Nº	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/ 2018
79	<b>DESPESAS CORRENTES (XXXVIII)</b>	<b>13.082.438.654,22</b>	<b>13.115.369.532,33</b>	<b>12.214.868.099,36</b>	<b>12.538.400.239,04</b>	<b>867.570.554,86</b>	<b>576.969.293,29</b>
80	Pessoal e Encargos Sociais	9.268.376.650,62	9.286.499.226,62	8.695.742.661,68	8.942.806.391,65	572.633.988,94	343.692.834,97
81	Juros e Encargos da Dívida (XXXIX)	214.056.482,44	336.980.688,60	214.056.482,44	336.980.688,60	0,00	0,00
82	Outras Despesas Correntes	3.600.005.521,16	3.491.889.617,11	3.305.068.955,24	3.258.613.158,79	294.936.565,92	233.276.458,32
83	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XL) = (XXXVIII - XXXIX)	12.868.382.171,78	12.778.388.843,73	12.000.811.616,92	12.201.419.550,44	867.570.554,86	576.969.293,29
84	Transferências Constitucionais (XLI)	170.668.202,76	154.000.000,00	170.668.202,76	154.000.000,00	0,00	0,00
85	Contribuições para o PIS/PASEP (XLII)	86.170.831,02	71.290.438,42	85.978.814,62	71.231.186,66	192.016,40	59.251,76
86	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLIII) = (XL - XLI - XLII)	12.611.543.138,00	12.553.098.405,31	11.744.164.599,54	11.976.188.363,78	867.378.538,46	576.910.041,53

#### Nota Explicativa

O valor a linha 25 (Restos a Pagar Processados (XXX)), referente a 31/12/2017 encontra-se diferente ao publicado no 6º bimestre/2017, pois na ocasião, não foi considerado o valor referente às inscrições de restos processados do exercício (conta contábil 6.3.2.7.1.00.00).

Fonte: SPF - Sistema de Planejamento e Finanças, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

ORAIDE SERAFIM BAPTISTA KATAYAMA  
Superintendente de Contabilidade Geral do Estado  
CRC-MS: 004115/O-0

GUARACI LUIZ FONTANA  
Secretário de Estado de Fazenda  
CPF: 364.865.150-15

REINALDO AZAMBUJA SILVA  
Governador do Estado de MS  
CPF: 286.339.381-20